
 
บทที่ 5 

สรุปผลการศึกษา อภิปรายผล  และขอเสนอแนะ 
 

สรุปผลการศึกษา 
 

 การศึกษาเรื่องปญหาที่พบจากการกํากับดูแลผูเสียภาษีประเภทธุรกิจรับเหมากอสราง  
ในเขตสํานักงานสรรพากรภาค 8   มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาปญหาที่พบจากการกํากับดูแลผูเสียภาษี
ประเภทธุรกิจรับเหมากอสรางในเขตสํานักงานสรรพากรภาค 8    เนื่องจากธุรกิจรับเหมากอสราง
เปนกิจการประเภทหนึ่งที่ตองเนนการกํากับดูแลตามแผนการปฏิบัติงานของสํานักงานสรรพากร
ภาค 8   เพื่อนําปญหาที่พบจากการศึกษาไปใชเปนแนวทางในการกํากับดูแลการเสียภาษีของ
ผูประกอบการประเภทธุรกิจรับเหมากอสราง  ใหครบถวนถูกตองเปนปจจุบันและทันตอเหตุการณ   
ตามแนวนโยบายการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากร 
 การศึกษาครั้งนี้ทําโดยใชแบบสอบถาม  และศึกษาจากเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษี   
ซ่ึงมีหนาที่ใหบริการคําแนะนําดานภาษีอากรแกผูประกอบการรายที่ไดรับมอบหมาย  ดูแลการ
ชําระภาษีของผูประกอบการกอนและหลังพนกําหนดยื่นแบบแสดงรายการภาษีทุกประเภท   
วิเคราะหขอมูลการยื่นเสียภาษีอากรทุกประเภทภาษี   ออกตรวจสภาพกิจการของผูประกอบการ   
พิจารณาการขอคืนภาษีของผูประกอบการรวมถึงการพิจารณาความเหมาะสมในการคืนภาษี  และ
ตรวจสอบภาษีอากรทุกประเภท   โดยไดจัดสงแบบสอบถามใหเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษี
ประเภทธุรกิจรับเหมากอสรางทั้งหมด  ในเขตสํานักงานสรรพากรภาค 8 ซ่ึงประกอบดวย
สํานักงานสรรพากรพื้นที่ 9 พื้นที่  จํานวนทั้งหมด 70 คน   และนําขอมูลท่ีไดมาวิเคราะห  คาสถิติที่
ใชคือ  ความถี่  รอยละ  และคาเฉลี่ยเลขคณิต   โดยสรุปได 2  สวน คือ 
 
 สวนท่ี 1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
                                               

 จากเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษีประเภทธุรกิจรับเหมากอสรางจํานวน 70 คน   พบวา
เปนเพศชายรอยละ 5.71 และเปนเพศหญิงรอยละ 94.29   สวนใหญมีอายุระหวาง 31 – 40 ป รอยละ 
41.43   รองลงมามีอายุระหวาง 20 – 30 ป รอยละ 31.43    สวนใหญจบการศึกษาระดับปริญญาตรี 
รอยละ 62.86   และมีตําแหนงระดับ 5 รอยละ 40.00   โดยปฏิบัติงานอยูในสํานักงานสรรพากร
พื้นที่เชียงใหมเปนสวนใหญ รอยละ 21.43  รองลงมาปฏิบัติงานอยูในสํานักงานสรรพากรพื้นที่
เชียงใหม 2    สวนใหญมีจํานวนรายผูประกอบการในการกํากับดูแล 101 – 303 ราย รอยละ 37.14   
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 สวนท่ี 2  ปญหาที่พบจากการกํากับดูแลผูเสียภาษีประเภทธุรกิจรับเหมากอสราง   
 

 ปญหาที่พบจากการกํากับดูแลผูเสียภาษีประเภทธุรกิจรับเหมากอสราง ไดแยกตาม
ประเด็นปญหา ดังนี้ 
 1. ปญหาเกี่ยวกับทัศนคติของผูประกอบการตอเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษีประเภท

ธุรกิจรับเหมากอสราง 
 2. ปญหาการจัดทําบัญชีและรายงาน 
 3. ปญหาการยื่นแบบแสดงรายการภาษี และชําระภาษี 
 4. ปญหาที่พบเมื่อเขาตรวจสภาพกิจการ ณ สถานประกอบการ 
 5. ปญหาประเด็นความผิดดานภาษีที่พบจากการวิเคราะหขอมูลการยื่นเสียภาษีอากร  

และจากการตรวจเพื่อพิจารณาคืนภาษีแยกตามประเภทภาษี ดังนี้ 
     5.1  ประเภทภาษีมูลคาเพิ่ม  แยกเปน 2 ประเด็น ดังนี้ 
   5.1.1  ประเด็นดานยอดขายยื่นขาด 
   5.1.2  ประเด็นดานยอดซื้อยื่นเกิน 
  5.2  ประเภทภาษีเงินไดนิติบุคคล  แยกเปน 2 ประเด็น ดังนี้ 
   5.2.1  ประเด็นดานรายไดแสดงไวไมครบถวน 
   5.2.2  ประเด็นดานตนทุนและคาใชจายแสดงไวสูงเกินจริง 
  5.3  ประเภทภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย 
  5.4  ประเภทภาษีอากรแสตมป 
 

 จากผลการวิเคราะหขอมูล  พบวา  เจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษีประเภทธุรกิจรับเหมา
กอสราง  ทั้งหมดจํานวน 70 คน  พบปญหาในแตละประเด็น ดังนี้ 
 

 1. ปญหาเกี่ยวกับทัศนคติของผูประกอบการตอเจาหนาท่ีกํากับดูแลผูเสียภาษีประเภท
ธุรกิจรับเหมากอสราง  และปญหาความรูความเขาใจดานภาษีอากรของผูประกอบการรับเหมา
กอสราง 
 เจาหนาที่กํากับดูแลผู เสียภาษีพบปญหาเกี่ยวกับทัศนคติของผูประกอบการตอ
เจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษีประเภทธุรกิจรับเหมากอสรางและปญหาความรูความเขาใจของ
ผูประกอบการรับเหมากอสรางในระดับมาก   โดยปญหาอันดับแรก คือผูประกอบการขาด
บุคคลากรที่มีความรูดานภาษีอากร  หรือที่ปรึกษาที่ดีในการใหคําแนะนําเกี่ยวกับการเสียภาษี   
รองลงมาคือผูประกอบการไมเขาใจหลักเกณฑการเสียภาษีใหถูกตอง   และผูประกอบการไมเห็น
ความสําคัญของการเสียภาษีใหถูกตอง 
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 เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามระดับตําแหนงของเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษี   
ปรากฏวาเจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 3  ตําแหนงระดับ 5  และตําแหนงระดับ 6  มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับมาก   สวนเจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 4  และตําแหนงท่ีสูงกวาระดับ 6  มี
คาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 
 เมื่อจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่เจาหนาที่ปฏิบัติงาน  ปรากฏวาเจาหนาที่ที่
ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  พื้นที่ลําพูน  พื้นที่ลําปาง  พื้นที่เชียงราย  และ
พื้นที่แมฮองสอน  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก    สวนเจาหนาที่ในสํานักงานสรรพากร
พื้นที่เชียงใหม 1  พื้นที่พะเยา  พื้นที่แพร  และพื้นที่นาน  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 
 

 2. ปญหาการจัดทําบัญชีและรายงาน 
 เจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษีพบปญหาเกี่ยวกับการจัดทําบัญชีและรายงานในระดับ
ปานกลาง  โดยปญหาอันดับแรกคือผูประกอบการไมเห็นความสําคัญของการจัดทําบัญชี สวนใหญ
จะใหสํานักงานบัญชีเปนผูจัดทํา    รองลงมาคือผูประกอบการบุคคลธรรมดาจัดทําบัญชีโดยไมมี
เอกสารหลักฐานเพื่อการจัดทําบัญชีที่ถูกตองครบถวน   
 เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามระดับตําแหนงของเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษี   
ปรากฏวาเจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 3  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก   สําหรับเจาหนาที่ใน
ตําแหนงระดับ 5  ตําแหนงระดับ 6  และตําแหนงที่สูงกวาระดับ 6  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับ
ปานกลาง   สวนเจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 4  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับนอย 
 เมื่อจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่เจาหนาที่ปฏิบัติงาน   ปรากฏวาเจาหนาที่ที่
ปฏิบัติงานในสาํนักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก   สวน
เจาหนาที่ในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1  พื้นที่ลําพูน พื้นที่ลําปาง พื้นที่เชียงราย พื้นที่
พะเยา พื้นที่แพร พื้นที่นาน และพื้นที่แมฮองสอน  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดบัปานกลาง 
 

 3. ปญหาการยื่นแบบแสดงรายการภาษี และชําระภาษี   
 เจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษีพบปญหาเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษี  และ
ชําระภาษีในระดับปานกลาง   โดยปญหาอันดับแรกคือผูประกอบการนิติบุคคลไมยื่นแบบแสดง
รายการหักภาษี ณ ที่จาย ( ภ.ง.ด.1 , ภ.ง.ด.3 , ภ.ง.ด.53 ) และนําสงภาษี  รองลงมาคือผูประกอบการ
บุคคลธรรมดาจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่มและชําระภาษี   
 เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามระดับตําแหนงของเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษี   
ปรากฏวาเจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 3  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก    สําหรับเจาหนาที่ใน
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ตําแหนงระดับ 5  ตําแหนงระดับ 6  และตําแหนงที่สูงกวาระดับ 6  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับ
ปานกลาง   สวนเจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 4  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับนอย 
 เมื่อจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่เจาหนาที่ปฏิบัติงาน ปรากฏวาเจาหนาที่ที่
ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงราย  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก   สําหรับ
เจาหนาที่ในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1  พื้นที่เชียงใหม 2  พื้นที่ลําพูน  พื้นที่แพร พื้นที่
นาน และพื้นที่แมฮองสอน มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง    สวนเจาหนาที่ในสํานักงาน
สรรพากรพื้นที่ลําปาง  และพื้นพะเยา     มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับนอย 
 

 4. ปญหาที่พบเมื่อเขาตรวจสภาพกิจการ ณ สถานประกอบการ 
 เจาหนาที่กํากับดูแลผู เสียภาษีพบปญหาเมื่อเขาตรวจสภาพกิจการ  ณ  สถาน
ประกอบการและชําระภาษีในระดับปานกลาง   โดยปญหาอันดับแรกคือไมสามารถตรวจสภาพการ
ปฏิบัติงานรับเหมากอสรางที่สถานที่ปฏิบัติงานจริงได  เนื่องจากการปฏิบัติงานกอสรางไมไดอยูใน
สถานประกอบการ   รองลงมาคือผูประกอบการยายสถานประกอบการโดยไมแจงยายสถาน
ประกอบการ   
 เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามระดับตําแหนงของเจาหนาที่กํากับดูแล  ปรากฏวา
เจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 3  และตําแหนงระดับ 5  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สําหรับ
เจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 6   และตําแหนงที่สูงกวาระดับ 6    มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับ
ปานกลาง   สวนเจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 4  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับนอย 
 เมื่อจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่เจาหนาที่ปฏิบัติงาน   ปรากฏวาเจาหนาที่ที่
ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  และพื้นที่ลําพูน  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูใน
ระดับมาก   สําหรับเจาหนาที่ในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1  พื้นที่ลําปาง  พื้นที่เชียงราย  
พื้นที่พะเยา  พื้นที่นาน  และพื้นที่แมฮองสอน  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง  สวน
เจาหนาที่ในสํานักงานสรรพากรพื้นที่แพร  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับนอย 
 

 5. ปญหาประเด็นความผิดดานภาษีท่ีพบจากการวิเคราะหขอมูลการยื่นเสียภาษีอากร  
และจากการตรวจเพื่อพิจารณาคืนภาษี   แยกตามประเภทภาษี ดังนี้ 
     5.1  ประเภทภาษีมูลคาเพิ่ม  แยกเปน 2 ประเด็น ดังนี้ 
  5.1.1  ประเด็นดานยอดขายยื่นขาด 
 เจ าหนาที่กํ ากับดูแลผู เสียภาษีพบปญหาประเด็นความผิดดานภาษีประเภท
ภาษีมูลคาเพิ่ม  ดานยอดขายยื่นขาด   ที่พบจากการวิเคราะหขอมูลการยื่นเสียภาษีอากร  และจาก
การตรวจเพื่อพิจารณาคืนภาษี  ในระดับปานกลาง   โดยปญหาอันดับแรกคือยอดขายที่นํามาเสีย
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ภาษีมูลคาเพิ่มไมครบถวนตามรายไดที่ถูกหักภาษีไว ณ ที่จาย  ตามแบบ ภ.ง.ด.3, ภ.ง.ด.53 และ 
4117   และยอดขายที่นํามาเสียภาษีมูลคาเพิ่มไมครบถวนตามเงื่อนไขการรับชําระเงินในสัญญา
รับเหมากอสราง   รองลงมาคือเปรียบเทียบการยื่นยอดขายตามแบบ ภ.พ.30 กับรายไดตาม ภ.ง.ด.50   
หลังปรับปรุงดวยลูกหนี้การคาและรายไดคางรับตนปและปลายปเปนเกณฑเงินสดแลวไมเทากัน   
 เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามระดับตําแหนงของเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษี   
ปรากฏวาโดยเจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 3  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก    สวนเจาหนาที่
ในตําแหนงระดับ 4 ตําแหนงระดับ 5 ตําแหนงระดับ 6  และตําแหนงที่สูงกวาระดับ 6  มีคาเฉลี่ย
ของปญหาอยูในระดับปานกลาง    
     เมื่อจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่เจาหนาที่ปฏิบัติงาน   ปรากฏวาเจาหนาที่ที่
ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  พื้นที่ลําพูน  และพื้นที่เชียงราย  มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับมาก    สวนเจาหนาที่ในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1  พื้นที่ลําปาง  พื้นที่
เชียงราย  พื้นที่พะเยา  พื้นที่นาน  และพื้นที่แมฮองสอน  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง    
สวนเจาหนาที่ในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1  พื้นที่ลําปาง  พื้นที่พะเยา  พื้นที่แพร  พื้นที่
นาน  และพื้นที่แมฮองสอน  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง 
 

   5.1.2  ดานยอดซื้อยื่นเกิน 
 เจ าหนาที่กํ ากับดูแลผู เสียภาษีพบปญหาประเด็นความผิดดานภาษีประเภท
ภาษีมูลคาเพิ่ม ดานยอดซื้อยื่นเกิน   ที่พบจากการวิเคราะหขอมูลการยื่นเสียภาษีอากร  และจากการ
ตรวจเพื่อพิจารณาคืนภาษี   ในระดับปานกลาง    โดยปญหาอันดับแรกคือภาษีซ้ือของประเภทวัสดุ
กอสรางที่ไมสัมพันธกับประเภทงานรับเหมาที่ดําเนินการ    รองลงมาคือมีใบกํากับภาษีซ้ือตองหาม
ตามมาตรา 82/5  แหงประมวลรัษฎากร   
 เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามระดับตําแหนงของเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษี   
ปรากฏวาเจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 3  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก   สวนเจาหนาที่ใน
ตําแหนงระดับ 4 ตําแหนงระดับ 5 ตําแหนงระดับ 6  และตําแหนงที่สูงกวาระดับ 6  มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับปานกลาง    
 เมื่อจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่เจาหนาที่ปฏิบัติงาน   ปรากฏวาเจาหนาที่ที่
ปฏิบตัิงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1  พื้นที่เชียงใหม 2  พื้นที่ลําพูน  พื้นที่ลําปาง  และ
พื้นที่เชียงราย  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง    สวนเจาหนาที่ในสํานักงานสรรพากร
พื้นที่พะเยา  และพื้นที่นาน  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับนอย    
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  5.2  ประเภทภาษีเงินไดนิติบุคคล  แยกเปน 2 ประเด็น ดังนี้ 
   5.2.1  ประเด็นดานรายไดแสดงไวไมครบถวน 
 เจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษีพบปญหาประเด็นความผิดดานภาษี  ประเภทภาษีเงินได
นิติบุคคล  ดานรายไดแสดงไวไมครบถวน   ที่พบจากการวิเคราะหขอมูลการยื่นเสียภาษีอากร  และ
จากการตรวจเพื่อพิจารณาคืนภาษี  ในระดับปานกลาง   โดยปญหาอันดับแรกคือภาษีซ้ือของ
ประเภทวัสดุกอสรางที่ไมสัมพันธกับประเภทงานรับเหมาที่ดําเนินการ  รองลงมาคือมีใบกํากับภาษี
ซ้ือตองหามตามมาตรา 82/5  แหงประมวลรัษฎากร   
 เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามระดับตําแหนงของเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษี   
ปรากฏวา เจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 3  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก   สวนเจาหนาที่ใน
ตําแหนงระดับ 4  ตําแหนงระดับ 5  ตําแหนงระดับ 6   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง     
 เมื่อจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่เจาหนาที่ปฏิบัติงาน   ปรากฏวาเจาหนาที่ที่
ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ทุกพื้นที่   มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง    
   5.2.2  ประเด็นดานตนทุนและคาใชจายแสดงไวสูงเกินจริง 
 เจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษีพบปญหาประเด็นความผิดดานภาษี  ประเภทภาษีเงินได
นิติบุคคล  ดานตนทุนและคาใชจายแสดงไวสูงเกินจริง  ที่พบจากการวิเคราะหขอมูลการยื่นเสียภาษี
อากร  และจากการตรวจเพื่อพิจารณาคืนภาษี   ในระดับปานกลาง    โดยปญหาอันดับแรกคือ มีการ
กําหนดคาจางแรงงานโดยไมมีการจายจริง  เพื่อเพิ่มตนทุนงานรับเหมากอสราง   รองลงมาคือ กรณี
งานรับเหมากอสรางใชเวลาเกินกวารอบบัญชี  มีการคิดยอดซื้อวัสดุกอสรางทั้งหมดในรอบบัญชี
เขาเปนตนทุนของรอบบัญชี  โดยไมมีงานระหวางทําปลายงวดหรือวัสดุคงเหลือปลายงวด   ทําให
ตนทุนของรอบบัญชีสูงเกินจริง      
 เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามระดับตําแหนงของเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษี   
ปรากฏวาเจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 3  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก    สวนเจาหนาที่ใน
ตําแหนงระดับ 4  ตําแหนงระดับ 5  ตําแหนงระดับ 6   และตําแหนงที่สูงกวาระดับ 6  มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับปานกลาง     
 เมื่อจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่เจาหนาที่ปฏิบัติงาน   ปรากฏวาเจาหนาที่ที่
ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก  สวน
เจาหนาที่ในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1  พื้นที่ลําพูน  พื้นที่ลําปาง  พื้นที่เชียงราย  พื้นที่
พะเยา  พื้นที่แพร  พื้นที่นาน  และพื้นที่แมฮองสอน  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง   
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  5.3  ประเภทภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย 
 เจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษีพบปญหาประเด็นความผิดดานภาษีประเภทเงินไดหัก ณ 
ที่จาย  ที่พบจากการวิเคราะหขอมูลการยื่นเสียภาษีอากร  และจากการตรวจเพื่อพิจารณาคืนภาษี    
ในระดับปานกลาง    โดยปญหาอันดับแรกคือ  ไมไดหักภาษี ณ ท่ีจายและนําสง  เมื่อมีการจาย
คาจางแรงงาน    รองลงมาคือ ไมไดหักภาษี ณ ที่จายและนําสง   เมื่อมีการจายคาจางเหมาชวง    
 เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามระดับตําแหนงของเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษี   
ปรากฏวาเจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 3  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก   สวนเจาหนาที่ใน
ตําแหนงระดับ 4  ตําแหนงระดับ 5  ตําแหนงระดับ 6   และตําแหนงที่สูงกวาระดับ 6  มีคาเฉลี่ยของ
ปญหาอยูในระดับปานกลาง     
 เมื่อจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่เจาหนาที่ปฏิบัติงาน  ปรากฏวาเจาหนาที่ที่
ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําพูน  มีคาเฉล่ียของปญหาอยูในระดับมาก  สวนเจาหนาที่
ในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1  พื้นที่เชียงใหม 2  พื้นที่ลําปาง  พื้นที่เชียงราย  พื้นที่พะเยา  
พื้นที่แพร  พื้นที่นาน  และพื้นที่แมฮองสอน  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง   
 

  5.3  ประเภทภาษีอากรแสตมป 
 เจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษีพบปญหาประเด็นความผิดดานภาษีประเภทอากร
แสตมป  ที่พบจากการวิเคราะหขอมูลการยื่นเสียภาษีอากร  และจากการตรวจเพื่อพิจารณาคืนภาษี  
ในระดับนอย   โดยปญหาอันดับแรกคือ เมื่อมีการเพิ่มงานจากสัญญาเดิม  ไมมีการชําระอากร
แสตมปเพิ่มเติม   รองลงมาคือ สัญญารับเหมากอสรางไมมีการชําระอากรแสตมป   
 เมื่อพิจารณาปญหาโดยจําแนกตามระดับตําแหนงของเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษี   
ปรากฏวา  เจาหนาที่ในตําแหนงระดับ 3  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับมาก   สําหรับเจาหนาที่ใน
ตําแหนงระดับ 5  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับปานกลาง   สวนตําแหนงระดับ 4  ตําแหนงระดับ 
6   และตําแหนงที่สูงกวาระดับ 6  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับนอย     
 เมื่อจําแนกตามสํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่เจาหนาที่ปฏิบัติงาน   ปรากฏเจาหนาที่ที่
ปฏิบัติงานในสํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 1  พื้นที่เชียงใหม 2  และพื้นที่ลําพูน  มีคาเฉลี่ย
ของปญหาอยูในระดับปานกลาง   สวนเจาหนาที่ในสํานักงานสรรพากรพื้นที่ลําปาง  พื้นที่เชียงราย  
พื้นที่พะเยา  พื้นที่แพร  พื้นที่นาน  และพื้นที่แมฮองสอน  มีคาเฉลี่ยของปญหาอยูในระดับนอย   
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อภิปรายผลการศึกษา 
 

 จากการศึกษาถึงปญหาที่พบจากการกํากับดูแลผูเสียภาษีประเภทธุรกิจรับเหมากอสราง 
ในเขตสํานักงานสรรพากรภาค 8  เมื่อพิจารณาในแตละประเด็นปญหา  พบวาปญหาเกี่ยวกับ
ทัศนคติของผูประกอบการประเภทธุรกิจรับเหมากอสรางตอเจาหนาที่กํากับดูแลผูเสียภาษี  และ
ปญหาความรูความเขาใจดานภาษีอากรของผูประกอบการจะมีระดับปญหาอยูในระดับมาก  โดย
ปญหาอันดับแรก คือผูประกอบการขาดบุคคลากรที่มีความรูดานภาษีอากร  หรือที่ปรึกษาที่ดีใน
การใหคําแนะนําเกี่ยวกับการเสียภาษี   รองลงมาคือผูประกอบการไมเขาใจหลักเกณฑการเสียภาษี
ใหถูกตอง   และผูประกอบการไมเห็นความสําคัญของการเสียภาษีใหถูกตอง  
 ผลการศึกษาดังกลาวมีความสอดคลองกับการศึกษาของ  รัตนา  ตาสุข (2546)  ที่ได
ศึกษาเรื่อง  ปญหาในการกํากับดูแลผูเสียภาษีโดยใกลชิดและใหเปนปจจุบันของทีมกํากับดูแล
สํานักงานสรรพากรจังหวัดเชียงใหม    ซ่ึงพบวาปญหาของผูประกอบการที่ตรวจพบในระดับมาก
ที่สุดคือไมเขาใจหลักเกณฑการเสียภาษีที่ถูกตอง  ระดับมากคือไมมีบุคลากรที่มีความรูดานภาษี
อากร  ไมเห็นความสําคัญของการกํากับดูแลและการตรวจสอบของเจาหนาที่   มีทัศนคติที่ไมดีตอ
การปฏิบัติงานของเจาหนาที่   ไมเห็นความสําคัญของการเสียภาษีใหถูกตอง  
 สวนปญหาภาษีมูลคาเพิ่มที่พบจากการวิเคราะหขอมูลการยื่นเสียภาษี  และจากการ
ตรวจเพื่อพิจารณาคืนภาษี  พบวาเปนประเด็นยอดขายยื่นขาดเนื่องจากยอดขายที่นํามาเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่มไมครบถวนตามเงื่อนไขการรับชําระเงินในสัญญารับเหมากอสราง  และยอดขายที่
นํามาเสียภาษีมูลคาเพิ่มไมครบถวนตามรายไดที่ถูกหัก ณ ที่จาย  เปนปญหาระดับมาก 
 ผลการศึกษาดังกลาวมีความสอดคลองกับการศึกษาของ  สุมาลี  เกตะมะ (2548)  ที่ได
ศึกษาเรื่องประเด็นความผิดที่ตรวจพบจากการตรวจสภาพกิจการโดยทีมกํากับดูแลผูเสียภาษีของ
สํานักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม 2   ซ่ึงพบวาประเด็นความผิดดานภาษีที่พบมากเปนอันดับแรก  
ไดแก  การยื่นยอดขายขาด  
 
ขอเสนอแนะ 
 

 1. จัดการฝกอบรมเจาหนาที่กํากับดูแลในดานเทคนิคการปฏิบัติตนตอผูเสียภาษี  และ
หลักจิตวิทยาที่ใชในกํากับดูแล     เพื่อสรางความสัมพันธและทัศนคติที่ดี  ระหวางเจาหนาที่และผู
เสียภาษี 
 2. จัดการประชุม  สัมมนา  ระหวางเจาหนาที่และผูเสียภาษี   เพื่อใหทราบถึงแนว
ทางการกํากับดูแลผูเสียภาษี   และเพื่อใหผูเสียภาษีทราบวาการกํากับดูแลไมไดเปนเพียงการ
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ตรวจสอบประเด็นความผิดเพื่อการเสียภาษี      แตรวมถึงการตอบขอปญหาและใหบริการแนะนํา
วิธีปฏิบัติที่ถูกตองดานภาษีอากร   เพื่อการเสียภาษีอยางถูกตองเปนปจจุบัน  และปองกันการเกิด
ปญหาภาษีอากรในภายหลัง 
 3. จัดใหมีการแนะนําใหความรูแกผูเสียภาษีเกี่ยวกับความรูความเขาใจดานภาษีอากร  
และวิธีปฏิบัติที่ถูกตองทางดานภาษีอากร   ตลอดจนปญหาทางดานภาษีอากรที่เจาหนาที่พบจาก
การกํากับดูแล    และผลเสียหายที่เกิดตามมาภายหลังจากปญหาทางภาษีอากรตอผูประกอบการเอง   
เพื่อจูงใจใหเห็นความสําคัญของการเสียภาษีใหถูกตอง   
 

 ในการศึกษาเรื่องปญหาที่พบจากการกํากับดูแลผูเสียภาษีประเภทธุรกิจรับเหมากอสราง  
ในเขตสํานักงานสรรพากรภาค  8    ผูศึกษาเห็นวาควรจะมีการศึกษาปญหาที่พบจากการกํากับดูแล
ผูเสียภาษีในธุรกิจประเภทอื่นบางประเภท   ที่ผูเสียภาษียังขาดความรูความเขาใจที่ถูกตองสําหรับ
การปฏิบัติทางภาษีอากร  เชน  ธุรกิจอสังหาริมทรัพย   และ  ธุรกิจการสงออก    รวมถึงธุรกิจที่เร่ิมมี
การขยายตัวในสภาวะการแขงขันทางการตลาดที่สูงขึ้น  เชน  ธุรกิจรับจัดงานแสดงสินคา ( ธุรกิจ 
EVENT )  ซ่ึงจะทําใหไดผลการศึกษาที่เปนประโยชนตอทั้งเจาหนาที่กํากับดูแล  และตอผูเสียภาษี 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d


